sic consecratio est consueta.

Adulatio quid ē? **R.** fm **Alex.** sc̄da sc̄de tractatu de adulatione ē p̄ctū ex sermōe uane laudis alicui exhibito intentiōe p̄placēdi. Laudare em̄ aliquē de q̄ nō ē laudād⁹. vel plusq̄ est laudādus. vñ nō eo sine quo fieri d̄ peccatū ē. Et de hac. **xxv. di. S. alias. vj. q. j.** sunt plurimi. xl. vj. di. sunt nōnulli. et. ij. q. iij. nemo peritor.

Quā adulatio sit p̄ctū mortale. **R.** fm **Alex.** ubi s̄. q̄ triplex ē gen⁹ adulationis. Primū qd̄ dicit malū bonū fouendo peccatorē in p̄ctis. et hoc est mortale. Qd̄ intelligit si malū tale eēt mortale fm glo. in. d. c. sunt plurimi. p. c. s̄it nōnulli. xl. vj. di. Secus si illud malū qd̄ laudat eēt ueniale: q̄ tñc adulatio eēt ueniale peccatū. **xxv. di. als. et xl. vj. di. cleric⁹ q̄.** Secōdo gen⁹ adulationis ē q̄ sit intentiōe nulli nocēdi. s̄ vt alicui p̄sit vñ cōplacēat: vel aliaz utilitatē p̄sequat: et laudat in illis q̄ nō sunt p̄ctā: et istud ē ueniale. Si uero sit intentiōe nocēdi alteri. licet alteri p̄sit ē mortale: vñ em̄ facere libidine mortali. Tercū gen⁹ ē circa ea q̄ nō s̄it p̄ctā et nec p̄dest nec obest. s̄ tñc p̄ceptū dei generat p̄t assiduitatē. et ē mortale. i. vel in eo cui adulat: puta q̄ p̄ adulatōz mortali peccat i supbia vñ alio mō: vel in eo q̄ adulat: vt puta q̄ si timeret deus offendē: et etiā dat cāz alteri peccādi mortali ex adulatione.

Laudare autē aliquē nō mēdiat ad finē bonū uicū nō ē nec adulatio. p̄cor. **Tho.** sc̄da sc̄de. q. xv. **Q**uā ip̄ctas beneficiū p̄ adulatōz teneat reseruari. **R.** fm **Alex.** ubi s̄. q̄ d̄z reduci ad man⁹ ab obsequio. Vñ si nō seruiet ei in alio: nisi in h̄ q̄ si bi adulat: credo q̄ indigne reciperet: et resignare teneret: sicut ille q̄ seruit in turpi officio. Turpe autē officii d̄i cui ē annexū p̄ctū. hoc **Alex.** Sed tu de hoc dic latius. j. symonia. v. S. iij.

Quā dare adulatoribus sit p̄ctū? **R.** q̄ tale p̄ctū ē dare q̄lis est adulatio p̄t quā dat. Si ueniale: ueniale. Si mortale: mortale. **vj. lxxvj. di. c. donare. et duob. c. se.** Et sic intelligit **Tho.** sc̄da sc̄de. q. dxv. Dare tñ adulatori: nō p̄pter adulationē s̄ p̄t pietatē ad sustentationē nature nō est p̄ctū. vt in dictis. c. no. Idem dic de dantib⁹ hystrionibus. vt in dictis. c.

Clericis adulatio p̄bitetur. Et si ererēt adulationē degradandi sunt. **xl. vj. di. c. cleric⁹. d. j.** Adulatio sit q̄tuor modis fm **Alex.** ubi s̄. Primo laudādo bonū qd̄ nō h̄nt. Secōdo augēdo bonū qd̄ h̄nt plusq̄ sit. Tercio laudādo malū qd̄ h̄nt dicendo bonū. Quarto minuendo malū ip̄sum sc̄z dicendo non tam graue p̄ctū. Primi duo modi sunt uenialia p̄ctā: nisi imiscetur cōtemp̄t⁹ dei: vel in eo q̄ laudat: vel in eo q̄ laudat. Tercio et quartus modus ē peccatū mortale. si malum sit mortale. facit. d. S. alias. in glo.

Adulterium ē alieni thori uolatio. Vñ dicitur adulterium quasi ad alienum thorum accessio. **xxvj. q. j. S. cum q̄.** Et ali quando est simplex. sc̄z q̄n solū alter est solutus: q̄n q̄ duplex. i. quando ambo sunt coniugati.

- 1 **Quot modis committit?** R. fm **Al.** scda scde tractatu de adulterio. q. pprie e solum qm qis accedit ad aliena vroz. Scdo etiā qm cōiugat peccat cum soluta. Tercio fm quādā iuris interpretōez est. qm quis ita ardētē amat vroz. q. etiā si nō cēt vroz: p̄cubere vellet cū ea vel ecōtrario vroz viz. Sic intellige. c. ongo. xxxij. q. iij.
- 2 **Utrū sit maximū mortaliū pctōz?** R. q. s. ibidem q. nō quo ad eū: s. est grauius incestus: vel cōtra naturā. licet quo ad penā sit grauiusimū.
- 3 **Que est pena tā viri qz vrozis adulterāis?** R. fm **Inno.** in. c. me de pcur. q. olim erat pena capitū. C. de adul. l. castitati. hodie vero prius verberatus retrudif in monasterio. C. de adul. aut. s. hodie. Est et alia pena. qz fm **Pa.** in. c. plerūqz. de dote post di. re. mulier pdit dotē. et vir donatōz ppter nuptias si m̄fimonū sepef p̄ s̄nāz iudicis ecclēsiastici. als nō fm **Jo. an.** Pa. n̄ ibidē tenet q. si ē notoriū a adulterū. q. tūc cū possit ppria auctoritate vir expellere vrozē. et ecōtrario lucrāf qz si pe tet obstat ei exceptio adulterij. p̄det etiā mulier donationē ppter nuptias quā ex pacto aut statuto debebat lucrari soluto m̄fimonio. Bona vero p̄frenalia nō pdit fm doc. qz in penis v̄ba debēt restringi. regula odia. de reg. in. li. vj. q̄uis glo. i. d. c. plerūqz. teneat q. pdat. Est z tercia p̄ca. qz amittit ius pctēdi d̄bitū. d. q. dīcā. j. d̄bitū. S. vij. Si tū recōdantē recipiant oīs. vt in. d. c. plerūqz.
- 4 **Utrum mulier adultera teneat reuelare filium quē de adulterio suscepit. et quō tenet satisfaccere.** R. q̄uis dīcēt si dīuersimode hic dīxerit. ego credo opimōnē **Pa.** in. c. offīcij. de pe. et re iustissimā q. dīcīt sic: aut nullū iminet piculum et verisimī sibi credet. vel p̄t. pbare. et sic tenet reuelare aut non p̄t. pbare. nec sibi credet. et sic nō tenet. qz induceret sibi scādālū sine aliqua vtilitate ar. ij. q. vij. plerūqz boni. Aut iminet piculus sibi vel alteri. et sic non tenet. qz in reuelādo iminet periculū animā rū. in nō reuelādo solū periculū rez. Et inter duo mala minus ē eligendū. xij. di. c. nerui. Satisfacciat q. de suo q̄ntū p̄t dānificatis. sicut sunt qui nutriunt puerū vel priuānt hereditate ppter ipm. et doleat nō posse plene satisfaccere. et si ipa nō p̄t satisfaccere tenet adulter si scit v̄l pbabiliter credit q. et sit filius. si nō hoc facere p̄t sine scādalo. ar. c. fi. d. iniur. alias nō. Nec ob. regula q. scandaliza uerit. de reg. iu. vbi dī vtilius em scandaluz nasci p̄mittit q. veritas deserat. qz intelligitur in iudice et teste. nō denūciatōe fm eundē **Pa.**
- 5 **Utrum filius q. ē in possessione filiatōis teneatur credere matri dicenti eū cē spurū vel suppositū?** R. **Pa.** in. c. p̄uas. d. p̄ba. q. nō. Et tenet doc. in. l. filū. ff. de his q. sunt sui vel alic. iur. z. l. si vicini. C. de nup. et ibi dīcūt fatūū fuisse ill. am q. regno renūciāuit ppter dictūz matris. Et dīcīt **Pa.** ibi etiā hoc peccere si ābo parētes negarēt eū filium. vt pbatur in. c. transmissē. in. fi. iuncta glo. in v̄bo indicij. q. si. sint. le. z. ter. cū glo. in. l. j. S. ij. ff. de car. edic. et. l. si. posthum. ff. de li. et post. Et B̄ verū nisi pbēt tpe p̄ceptōis nō cōcubuit simul: vel ppter absentia: vel ppter infirmitatez. Immo

plus dico etiā si pbaret q. adulterabat cū quodā alio tpe conceptionis: dūmō vir ei? habitaret cū ea. cenlebit nihilomin? talis filius legitim? vt in l. miles. S. defuncto. ff. de adulte. Rō qz in dubio debm? fauore filioz sic interpretari. vt no. **Pa.** in. c. intelleximus. de adul. et facit. d. l. si vicini. et. l. qz semper. ff. de in ius vo.

Utrum aut dictus filius post cōpletā p̄scriptōz debeat sibi facere p̄ciam de successione in bonis si pbetur. vel sibi cōstet nō fuisse legitime cōceptū? R. q. nō. vt patebit ex his q. notant in ti. de p̄scrip. S. xlvij. Secus aut cōpletā p̄scriptionez qz si credit et ex scrupulosa p̄scia existimat verū matrem dicere. z se eē illegitimū sic tenet abstinere a bonis patris putatiui. nisi eēt talis conditōis q. alio mō nō possz viuere. qz sic necessitate vite possz capere. maxime nō existētib? alijs a quibus deberet iustā necessitate. z pponere satisfaccere: si ad p̄guio rē pueniret fortunā. Verū ē q. de consumptis bona fide durāte nō tenetur fm **Dof.** et **Rodo.** Et tunc constituitur in possessione filiationis et incipit p̄scribere qm̄ inceptus ē noiari: seu reputari p̄ filio legitimo. vt no. in. d. c. per tuas.

Utrum adulterium p̄mittatur sine dolo? R. n̄. q. non. vt patet in. l. si. et. l. ff. de adul. vbi errātes in iure excusantur a pena incestus et adulterij. facit. c. lucretiam. alias est sub. c. p̄posito. xxxij. q. v. Et hoc intellige fm glo. in. d. c. non quo ad culpā. quia peccat mortaliter quicumqz eum cōmittit et metu siue ex ignorantia vel errore iuris. Secus in ignorantia facti q. excusat a culpa: puta quia credit virum qui erat adulter. Similiter qm̄ committit ex coactione absoluta: dum tū in animo non cōsentiat. Sed quo ad penam distingue fm **Pa.** in. c. et si necesse sit. de do. post di. re. q. aut loquimur de pena corpali vel pena perditionis proprie substantie. vt donis seu donatōis ppter nuptias. et sic excusat erro: etiā iuris. vt. d. l. ij. ar. in aut. incestas nuptias. C. de ince. et inuti. nup. Et licet **Jo. an.** z cōiter doc. in. d. c. et si necesse. teneant cōtrarium. s. q. error iuris non excusat a pena. tamen **Bart.** in. l. qui p̄tra. C. de incestis. est cum **Pa.** qz non est in dolo qui erat. vide. j. dolus. S. j. et. ij. Aut loquimur de pena perditionis lucri. et sic erro: nō excusat nisi sit iustus. vt in. l. ne passim. C. de iur. et fac. igno. Similiter excusat a dolo metus etiā cōditionalis. vt in. d. c. p̄posito.

Quō dicitur notoriū adulterū? R. **Pa.** i. c. intelleximus. de adul. publice dicitur adulterata qm̄ stat in domo cū publico p̄cubinatio: et cōuincitur notorie de adulterio qm̄ h̄z eā in mēsa in domo et in lecto. vt in. c. fi. et in. c. tua. de co. de. et mu. v̄si in l. furē. ff. de fur. et in. l. capite quinto. ff. de adul. nota q. adulterū dicitur notoriū qm̄ vir et mulier de p̄henduntur in latebris se esculātes et h̄mōi actib? p̄p̄quis adulterio. facit. l. si quis nō dicā rapere. C. de epi. et de. Itē qm̄ passim admittit viros causa adulterij. vt in. l. palā. in p̄m. ff. de ri. nup. z qd no. in. c. cum in diocesi de vsuris.

Utrum spurij possint institui heredes. et quomodo succedunt? Vide. j. filius. S. j. ij. et. iij.

Advocatus

Advocatus dicitur ille qui in iudicio apud eum qui iurisdictioni preest desiderium suum vel amici exponit vel alterius desiderio contradicit. l. sciendum. §. j. et ibi per doc. et l. paulus. la. prima. et ibi Bar. ff. delegatio. Et ideo consules in camera non proprie dicitur advocatus. Ita quod prohibitus advocare non censetur prohibitus in camera consulere vel alie nationes in scriptis facere fin. Pa. in rubrica de postu. Et tenet Bart. in l. j. ff. de va. et extraor. cog. Et debet esse iurisperitus et studuisse per quinquaginta unum saltem et irramento doctorum. probatus. l. nemini. l. de ad di. iudiciorum. et no. Bar. in d. l. j.

- 1 **S**ed qui sunt qui repelluntur ab advocando? Rñ. quod multi de quibus. iij. q. vij. infames. et est verus. Non cuiusque datur quod postulet. imo negatur. Additur per ne ferri? puer. actor. arene. Lunibus carens. mulier muliebria passus. Et multi alij repelluntur quod omittit. solummodo dicam de his qui sine peccato advocare non possunt. qui sunt in triplici dicitur. scilicet heretici et heretici excoicati. Secundi clerici. Tercij religiosi. de quibus latius persequemur.
- 2 **H**eretici et infideles et excoicati propter suspicionem heresis nullo modo possunt advocare. l. nemo. l. de postu. et l. nemo. la. ij. l. de epi. au. d. pe. di. j. nemo. vel in fo. de here. excoicamus. cl. j.
- 3 **E**xcoicati etiam repelluntur. ij. q. iij. excoicatos. de excep. c. exceptores. et oes supradictos et quolibet ipso fori admittens iudex graviter peccat. ut patet in d. c. nemo. vel in fo. de here. excoicamus. cl. j.
- 4 **U**triusque episcopi et alij superiores possunt advocare per alios. Rñ. quod non coram ecclesiastico vel civili iudice ut. ij. q. j. te qd. lxxvij. di. platū. et. c. eps. xiiij. q. v. deniqz. xij. q. iij. p. totum.
- 5 **U**triusque sacerdotes possunt advocare. Rñ. quod non possunt neque coram ecclesiastico vel civili iudice nisi in quatuor casibus. ut in c. si. de postu. extra. ne de. vel mo. sacerdotibus. xv. q. ij. c. unico. xiiij. q. v. deniqz. Primus casus est per se. Secus per ecclesia sua. Tercius per personis sibi coniunctis. Et hoc intellige quod non possunt habere alium. vel non ita bonum. Personae autem coniuncte sunt in isto casu usque ad quartum gradum. l. de epi. et de. autem. licentia. et. l. de aduo. di. in. l. petitione. Quartus casus est per miserabilibus personis. Intellige miserabiles personis omnes illas que per se proprias causas non possunt ministrare vel ecclesiastico auxilio indigentes. lxxvij. di. c. si. in fi. et. lxxvij. di. defensionis. l. quod impa. inter. pu. et vidu. p. totum. In criminali vero coram seculari iudice nullo modo possunt. ut. j. dicam. §. vij.
- 6 **U**triusque diaconi vel subdiaconi beneficiati vel non beneficiati possunt advocare? Rñ. quod coram seculari iudice non possunt. c. j. de postu. nisi per causam suam vel ecclesie sue vel miserabilibus personarum. fin. Spec. ti. d. aduo. allegat. d. c. j. in quo glo. dicit etiam quod per miserabilibus personis licet allegat. d. c. si. Et sic patet in omni casu possunt in quo et sacerdotes in foro seculari. Coram autem ecclesiastico possunt fin. Immo. i. d. c. j. beneficiati tamen nihil querent per salario. sed oblata sponte recipere possunt. xv. q. ij. c. unico.
- 7 **U**triusque in minoribus ordinibus constituti possunt ad-

vocare? Rñ. quod si sunt beneficiati non possunt nisi coram ecclesiastico iudice. c. j. d. postu. Limita hoc fin. Pa. et No. qui habent sufficientes beneficii ad eorum sustentationem. quod si non habent possunt per advocacionem acquirere sibi. etiam si sunt diaconi vel subdiaconi. Sed autem non sunt beneficiati possunt tamen coram ecclesiastico quod etiam seculari in causa civili. In causa autem criminali nullo modo possunt coram seculari iudice ne de. vel mo. c. sententia. xiiij. q. viij. bis a quibus. li. di. aliquantos. Quidam tamen dicunt eos posse pro reis postulare et appellare. et appellacionem persequi. ar. xiiij. q. v. c. j. et. c. eos. Sed tutius est in totum abstinere. dicto. c. sententiam. no. glo. in dicto. c. aliquantos.

Utrum religiosus possit postulare? Rñ. quod non nisi cum utilitas monasterij exposceret abbate imperante. c. et per de postu. Et extenditur etiam ad canonicos regulares ibidem patet. Et ibi dicitur Pa. oportet quod predicta duo simul concurrant. alias nullo modo etiam coram ecclesiastico iudice esse advocatus vel procurator potest. Si vero predicta duo concurrant potest etiam coram iudice seculari. arg. in c. j. et. c. si. co. ti. Intellige in causa civili tamen.

Utrum propter lucrum applicandum monasterio abbate impante possit monachus esse advocatus vel procurator? Rñ. Immo. in c. cu. J. et. A. d. sen. et re iudici. quod etiam per laico potest esse advocatus et procurator monachus propter utilitatem monasterij. Et ita dicitur quod d. Apus servavit. Sed contrarium quod non possit tenet Jo. an. Ego autem dico cum Pa. in d. c. et per fore magis honestum et equum ut abstinere. ar. c. non magno. ne de. vel mo. et. xvij. q. j. alia est causa. Adverte tamen quod clericus et monachus solum prohibentur ut dicitur postulare quod indifferenter exercere voluit talia officia fin. Immo. in c. unico. de ob. ad ro. Secus si voluit solum assumere in una causa. Et hoc sequitur Archiepiscopus. in c. puenit. lxxvij. di. Et plurius et videtur equum licet Solle. in c. dilecti. de arbi. teneat quod nec etiam in una causa. et forte verius.

Utrum advocatus teneatur gratis per impotentem advocare? Rñ. Pa. in c. j. d. offi. iudici. No. distinguunt sicut autem est potest ad solvendum. Et sic vera est opinio. Hoff. qui dicit quod non tenetur sed iudex dicit sibi constitutere salarii fin. facultate et per modo litis et consuetudinis patrie. ut in l. j. §. in honorarijs. ff. de va. et extraor. co. Autem est impotens. et tunc tenetur gratis advocare lege divina hoc precipiente Mat. xiiij. Diliges primum tamen sicut teipsum. Et credo quod peccat mortaliter quod scit tale impotentem incurere notabile damnum ex defectu advocati. si requisitus eum non adiuvat gratis. Secus si leve damnum. quod tunc est veniale. Et similiter iudex peccat mortaliter vel venialiter sicut advocatus. si sciens tale impotentem non puerit sibi de advocato. precipiendo alicui ipsorum quod gratis adnocet per tali impotentem. Et si ei nolunt obedire potest et debet eis interdicare officium advocacionis. l. providendum. l. de postu. ar. l. mo. et. ff. de penis. et in l. j. ff. de offi. pre. vi. et in d. c. j. Et etiam cavere ne potestior offendat aliarum partem. ut notat Bar. in l. illicitas. §. ne potestiores. ff. de offi. pre.